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Резюмета на научните трудове на български и на английски език

НА ДОЦ. Д- Р КРАСИМИРА КАЛИНОВА АТАНАСОВА ДМ

представени за участие в конкурс за заемане на АД „ ПРОФЕСОР “ в област на

висшето образование 7.Здравеопазване и спорт, професионално направление
7.1.Медицина, специалност Детска хирургия

Представените резюмета на научните трудове са общо 54 групирани в две части:

I.Включени в справка по образец, доказваща изпълнение на
минималнитеизисквания за заемане на АД „Професор“, съгласно ЗРАСРБ от 2018-
общо 11 броя

Критерий В
ПОКАЗАТЕЛ 3 Хабилитационен труд/монография/ – 1 брой
Критерий Г
ПОКАЗАТЕЛ 7. Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и
индексирани в световно известни бази данни с научна информация

 Пълнотекстови публикации - 5....броя
 Публикувани резюмета - .......3...броя

II.Извън участващите в доказателствения материал за покриване на
минималните изисквания за заемане на АД „Професор“– общо 43 броя

 колективни монографии,учебници, ръководства - 4 броя
 пълнотекстови публикации в български списания - 9 броя
 пълнотекстови публикации в чуждестранни списания - 9 броя
 участия в български научни форуми публикувани резюмета/доклади в

сборници - 10 броя
 участия в чуждестранни научни форуми публикувани резюмета/доклади в

сборници- 13 броя

L Включени в справка по образец,доказваща изпълнение на минималните
изисквания за заемане на АД „ Професор“, съгласно ЗРАСРБ от 2018 - общо 12
броя
Критерий В
ПОКАЗАТЕЛ 3 Хабилитационен труд / Mонография – 1 брой
К. Калинова. Редки, множествени и съчетани локализации на кистна ехинококоза в
детска възраст. Академично издателство – Стара Загора, 2019 ISBN: 978-954-9483-87-
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Критерий Г
ПОКАЗАТЕЛ 7. Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и
индексирани в световно известни бази данни с научна информация

 Пълнотекстови публикации - 5....броя
 Публикувани резюмета - 3... броя

Пълнотекстови публикации

Г1. Калинова Кр. Приложение на имуностимулатор в детско-хирургичната практика за
бързо зарастване на оперативни рани. GP News. Медицинско издателство MEDBOOK
2013, Октомври, 30-31 ISSN 1311-4727

Резюме
Цел: Да се приложи при деца,с проведени оперативни детско-хирургични намеси,
имуностимулатор с цел изясняване на положителни му ефект в една от трите фази на
заздравяване на оперативните рани материал и методи. Имунобор кидс е проложен при
30 деца с различни коремни операции в рековалесцентния период пред и и след сваляне
на конците от оперативната рана по повод операции-перитонит, илеус, орхидоексия,
херниотомии на деца от 1 до 18 години. Резултати и дискусия: Дехисценция и
незарастване на оперативните рани при супурации и други прич са свързани с общото
състояние на децата,хипопротеинемията и обема на оперативната намеса. Особено
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важна е оценка на имунния статус на детето и анализирани нарушенията,оперативната
намеса и възрастовите особености. Изводи:Приложението на Имунобор Кидс е
съобразено по състав и е подходящ в оздравителния период на детско-хирургичните
пациенти. Той е добър имуностимулатор за различните възрастови групи и е подходящ
за продължително приложение.

Abstact
Aim: to be used in children with surgical pediatric surgery, an immunostimulant in order to
clarify its positive effect in one of the three phases of wound healing material and methods.
period before and after removal of the sutures from the operative wound on the occasion of
operations-peritonitis, ileus, orchidoexia, herniotomies in children from 1 to 18 years. Results
and Discussion: dehiscence and non-healing of operative wounds in supra-surgical and other
cases are related to the general condition of the children, hypoproteinemia and the volume of
surgery. Of particular importance is the assessment of the child's immune status and the
disorders analyzed. Surgery and age characteristics. Conclusions: the use of Immunoborne
Kidds is consistent in composition and is appropriate for the healing period of pediatric
surgical patients. It is a good immunostimulator for different age groups and is suitable for
prolonged use.

Г2.Кр.Калинова Остра коремна болка при децата. GP News Медицинско издателство
MEDBOOK.Медицински преглед. 2011,3 :7-10 ISSN 1311-4727

Резюме:
Острата коремна болка при децата представлява диагностичен проблем. Някои от
случаите изискват бърза диагностика и лечение. Клинично болката се разделя на
висцерална и париетална. Висцералната болка възниква, когато вредни стимули
засегнат стомаха или червата-исхемията е водеща в патогенезата. Статията разглежда
интраабдоминалните и екстраабдоминалните причини за коремната болка, както и
рецидивиращата коремна болка. Посочени са най-честите диагнози и методите за
диференциалната диагноза между остър апендицит, инвагинации, мезентериален
лимфаденит и постоперативните адхезии. Засегнати са с тазово-възпалителната болест
и коремните травми.

Аbstract
Acute abdominal pain in children is a diagnostic problem. Some cases require rapid diagnosis
and treatment. Clinical pain is divided into visceral and parietal pain. Visceral pain occurs
when harmful stimuli affect the stomach or bowel ischemia leading to pathogenesis. The
article reviews the intra-abdominal and extra-abdominal causes of abdominal pain as well as
recurrent abdominal pain. The most common diagnoses and methods for differential diagnosis
between acute appendicitis, invaginations, mesenteric lymphadenitis and postoperative
adhesions are outlined. Pelvic inflammatory disease and abdominal injuries are affected.

Г3. Кр. Калинова.Спешни състояния в урогениталната област при деца. МЕДИНФО
2011,7, 1-3 ISSN 1314-0345

Резюме
Спешните състояния в урогениталната област обхващат диагнози, изискващи
адекватната и бърза намеса на детски хирург или детски уролог с цел предотватяване
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на усложнения и нежелани невъзвратими последици за бъдещото развитие на децата.В
статията се разглеждат спешните урологични диагнози при деца,диагностика и лечение.

Summary
Emergency conditions in the genital area include diagnoses requiring adequate and prompt
intervention by a pediatric surgeon or pediatric urologist to prevent complications and
unwanted irreversible consequences for the future development of children. The article deals
with urgent urological diagnoses in children, diagnosis and treatment.

Г4 . Калинова Кр. Хептен. Комфорт за черния дроб с HEPTEN. GP News. Медицинско
издателство MEDBOOK 2011,8 :18-19 ISSN 1311-4727

Резюме
Цел: да се оцени приложението на хепатопротектора Хептен на лечението при
хроничните чернодробни заболявания е подобряването на функцията на черния дроб.
При въздействието на потенциално токсични нокси съвременната диагностика дава
много добра възможност за установяване на структурата и промяната му Материал и
методи: Приложението на Хептен при 25 пациентимежду 15 и 67 години с лабораторни
данни за стеатоза или за възстановяване на чернодробния паренхим след установени
клинични симптоми на деца и възрастни, оперирани. в хирургична клиника на
УМБАл-Стара Загора. В статията се анализират поводите, диагностиката и
времетраенето на лечението с Хептен. Изводи: Препаратът Хептен е добър
хепатопротектор за деца и възрастни при наличие на увреждане на чернодробния
паренхим.

Summary
Objective: to evaluate the use of hepatoprotector Hepten treatment in chronic liver disease is
to improve liver function.With the impact of potentially toxic noxi, modern diagnostics
provide a very good opportunity to establish its structure and change Material and methods:
the use of Hepten in 25 patients between 15 and 67 years of age with laboratory data on
steatosis or recovery of the liver parenchyma after established clinical symptoms in children
and adults undergoing surgery. at the Surgical Clinic of UMBal-Stara Zagora. The room
analyzes the causes, diagnosis and duration of Hepten treatment. Conclusions: Hepten is a
good hepatoprotector for children and adults with liver parenchyma,

Г5. Kr.Kalinova, P.Stefanova, D.Simov, P.Nencheva, M.Chingarska, A.el Zachra,
Y.Dimcheva. Comparative analisis of the surgical methods of orchidopexy for cryptorchidism
in childhood. TJS 2012 Vol.10, Supll.2, 191-193 ISSN 1313-7050

Резюме:
Криптохизмът представлява задържан на различни нива по хода на нормалния
десцендус тестис вследствие нарушение в ембрионалната органогенеза.Това е най-
често срещаната патология в детска възраст. Ранната терапия на неслезлите тестиси
способства за превенция на ранните и късни усложнения от анормалната позиция.
Двата основни методи на орхидопексия- Schoemaker и Bianchi предлагат отлични
резултати и нисък процент на постоперативни усложнения Цел: Да представят
резултатите от ретроспективни проучвания на два от основните методи за
орхидорексия прилагани в детската хирургия-метод на Schoemaker и трансскроталния
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достъп по Bianchi Материали и методи: За периода 2006-2012г. в звената по детска
хирургия в Пловдив и Стара Загора са оперирани 352 деца със задържан тестис.
Обследваните групи са момчета между 6 мес. и 16 год.Основните методи на терапия са
метод на Schoemaker и метод на Bianchi.Проведени са общо 380 операции,от тях 168
(44,2%) десностранно задържан тестис, 140(36,8%) на лявостраен.72 деца са оперирани
по повод двустранна задръжка. Извършени са 16 операции по метода на Bianchi и 364
по метода на Schoemaker. Заключение: Криптохизмът налага навременна намеса, за да
се спрат процесите на атрофия и риска от малигнена дегенерация.Орхидопексията е
основен метод в лечението на криптохизма и се извършва във възрастта 18–24 месеца.
Орхидопексията по Schoemaker е основен метод в детската хирургия. Метода на Bianchi
е метод за оперативна намеса по показания и дава отлични резултати при проведените
ретроспективни проучвания. Вида на приложената оперативна техника следва да бъде
съобразена с позицията на тестиса.

Summary:
Cryptochidismus is present at various levels during normal descending testis due to impaired
embryonic organogenesis. This is the most common childhood pathology. Early treatment of
non-left testicles helps prevent early and late complications from the abnormal position. The
two main methods of orchidopexy - Schoemaker and Bianchi offer excellent results and low
rates of postoperative complications.Aim: to present the results of retrospective studies of two
of the main orchidorrhea methods used in Schoemaker pediatric surgery and Bianchi
transcrotal access Materials and methods: For the period 2006-2012. In the pediatric surgery
units in Plovdiv and Stara Zagora 352 children were detained with testicular arrest. The
surveyed groups were boys between 6 months. and 16 years. The main treatment modalities
are the Schoemaker method and the Bianchi method. A total of 380 surgeries were performed,
of which 168 (44.2%) were right-sided testis, 140 (36.8%) were left-sided. 72 children were
operated for bilateral delay .There have been 16 operations performed using the Bianchi
method and 364 using the Schoemaker method. 24 months. Schoemaker Orchidopexy is a
major method in pediatric surgery.Bianchi's method is a method of operative intervention on
indications and gives excellent results in the retrospective studies. The type of operative
technique used should be adapted to the position of the testicle

Публикувани резюмета

Г6. Kalinova Kr., P.Chakarova, J.Zdravkova. Long-term ursodeoxycholic acid treatment of
cholestatic liver diseases in childhood--clinical and biochemical effects.Falk Symposium 175,
Abstracts book Р-127. October 6-9, 2010, Freiburg, Germany

Abstract
BACKGROUND: In adults with chronic cholestatic liver disorders, controlled studies have
shown a reduction of clinical, biochemical and possibly histological parameters during long-
term medication with ursodeoxycholic acid (UDCA). It is not yet clear, however, whether
similar effects can be achieved in children. Therefore, we retrospectively evaluated the use of
UDCA in typical liver diseases of childhood.
METHOD: 18 children were treated for at least 18 months (age at start of therapy 5-7,
median36 months; diagnosis: biliary atresia n = 8, Alagille's syndrome n = 4, intrahepatic
biliary hypoplasia n =5, Byler disease n = 1). Pruritus, liver cell injury, cholestasis, synthetic
liver function and weight and height for age before medication with UDCA (7-26, mean 12
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mg/kg BW/d) was compared to values after 3, 6, 12, 18 and 24 months of therapy, with
special attention towards possible adverse effects.
RESULTS: No adverse effects of UDCA necessitating modification of therapy were
encountered. During the first year of medication, weight for age improved in 15 patients, but
pruritus in only four. During UDCA treatment, GIDH and gamma GT decreased significantly.
GOT and GPT declined in the majority of patients. No significant changes of bilirubin and
parameters of liver synthesis were seen. CONCLUSION: Long-term medication with UDCA

[…]

пациенти. Използваме хистологично изследване на чернодробната тъкан, преди да се
лекуваме с антисколицидни средства кистите и след това за доказване на ефекта на тези
агенти от разрушени кисти с билиарна комуникации.Резултати: Систематичните
хистологични изследвания върху оперирани пациенти и при експеримент върху бяла
инфантилна мишка разкриха много сериозни промени в черния дроб, когато са
засегнати от ехинококоза. Промените напредват с напредването на заболяването и
водят до цитологични изменения в органа при значителен процент от пациентите.
Ехинококозата се приема като етиологичен фактор за цироза, роля на активираните
чернодробни звездни клетки при хидатидоза, както и като демонстриране, че
антигените са в състояние да регулират този процес на трансдиференциране.
Каустичният склерозиращ холангит в черния дроб със сложна хидатидоза има по-ранна
поява на симптоми и по-бързо прогресиращ характер от първичния склерозиращ
холангит чрез токсиксин във водата на кисти. При прогнозиране трябва да се следи
серумната алкална фосфатаза и когато се повиши, трябва да се направи ретроградна
ендоскопска холангиограма и/ или чернодробна биопсия. Дискусия/Заключение:
Изследването на чернодробната звездна клетка и нейното взаимодействие с антигени,
произхождащи от паразити, може да бъде от основно значение в нашето разбиране за
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патологията, свързана с ехинококозата, както и разкриването на нова информация за
процеса на диференциация при този тип клетки. Ранна диагноза и хирургичното
лечение се препоръчва за предотвратяване на развитие на цироза и необратими
промени в органа.

39. Georgiev K.,Dinkov D.,Kalinova K,Dimcheva Y. Hydatid disease of the liver in children-
diagnosis and treatment. International Congress of Medical Sciences, Abstract Book, Supll,
1/2015 Tribuna Medica

Аbstract
Introduction: The aim of the study was to consider cases of surgical intervention performed in
cases of liver echinococcosis and to assess the most sparing surgical treatment according to
cydt localization. Materials and methods: Between 1990 to 2015,168 children/102 boys and
66 girls/had surgery for hydatid disease of the liver.Their mean age was 10, 5 years /range 3-
18/. Results.At surgery, 111 children had a single cyst, 69 of which were in the right lobe of
the liver.Ten children multiple cysts occupying both liver lobes.For surgical treatment we
were used different techniks: capitonage and partial excision- 88%,total excision of the cyst
/8%/;and external drainage of the cyst cavity/2%/.Then children performed reoperations.Mean
follow –up is 24-60 months.Conclusions Surgical treatment in the form of primary closure of
the cyst cavity without drainage seems to offer the best therapeutic option for patients with
larg hydatic cysts.All patients received postoperative course of Albendazole / 50 mg.kg/day
/for 8 weeks.

Резюме
Въведение: Целта на изследването е да се разгледат случаите на хирургическа
интервенция, извършена в случаи на чернодробна ехинококоза, и да се оцени най-
щадящото хирургично лечение според локализацията. Материали и методи: Между
1990 и 2015 ,168 деца /102 момчета и 66 момичета/ са оперирани за хидатидна болест на
черния дроб. Средната им възраст е била 10, 5 години /диапазон 3-18 /. Резултати. При
операцията 111 деца са имали единична киста, 69 от които са в десния лоб на черния
дроб. Десет деца са множествени кисти, заемащи и двата чернодробни лопата. За
хирургично лечение са използвани различни техники: капитализация и частично
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изрязване - 88%, обща ексцизия на кистата / 8% / и външен дренаж на кухината на
кистата / 2% /. Тогава децата извършват повторни операции. Проследяване на живота е
24-60 месеца. Заключения Хирургичното лечение под формата на първично затваряне
на кухината на кистата без дренаж изглежда предлага най-добрият терапевтичен
вариант за пациенти с големи хидратични кисти. Всички пациенти са получили
постоперативен курс на Албендазол/50 mg.kg/ден /в продължение на 8 седмици.

40. Krasimirs Kalinova, Yanka Dimcheva, Kaloyan Georgiev. Appendicitis and Crohn`s
disease.IBD 2017 – Theurapeutic and Biological Barriers. Falk Symposia 209 Abstracts book
October 6-7, 2017, p.71

Introduction: Clinical and laboratory examination results of the two groups/ Appendicitis and
Crohn`s disease/ were analized with to determine independent diagnostic predective factors
for CD initialy misdiagnosed as apendicitis. Methods: Retrospectivelywere analyzed all
patients with complicated appendicitis (175 cases), operated in UMHAT –Stara Zagora,
Surgical Department, May 2010 - 2017. If our doubts persist due to the atipical clinical
courses or inadequate response to the therapy performend,the early laparotomy should be
considered for an ex-diagnosis. If our doubtst persist due to the atypical clinical course the
early laparotomy should be considered for an ex-diagnosis.We iluminate some practical
points in the preoperative evaluation of these patients and deal with the question of whether
appendectomy should be performed in these patients (US, CT, endoscopy and laboratory
results). Results:Fifteen patients (between 17 and 68 yrs old) who underwent laparotomy for
suspected acute appendicitis were found to have Crohn`s disease of the terminal ileum.
Apendectomy was performed in all altough in only five patients were the apendix grossly
inflamed.Postoperative complication either abscess or fistula developed in four patients
(33%). Careful investigation of the records revealed some preoperative disgnostic
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symptoms:recurent abdominal pain and/or diarroea (79%), normal temperature (49%), and
laboratory results compatible with a microcytic anaemia(33%) and hypoproteinemia(49%).
As the differential diagnosis between Crohn`s disease and appendicitis is dificult an surgical
approach to the appendix in the presence of Crohn`s disease is controversial.
Discussion/Conclusions: The current definition of CD characterises it as an idiopatic
granulomatous inflammation of the intestine with a tendency to erosions,ulcers,abscesses and
fistulas afecting the entire intestinal wall and the adjcent mesentery.We suggest that Crohn`s
disease be included in the preoperative diagnosis and that extensive intraoperative
examination of the gastrointestinal tract be made in any cases of suspected appendicitis that
has a protacted preoperative course.

Абстракт
Въведение: Резултатите от клиничните и лабораторни изследвания на двете групи /
Апендицит и болест на Крон/ са анализирани с цел да се определят независими
диагностични предиктивни фактори за CD първоначално неправилно диагностициран
като апендицит. Методи: Ретроспективно са анализирани всички пациенти със сложен
апендицит (175 случая), оперирани в УМБАЛ -Стара Загора, Хирургично отделение,
май 2010 - 2017 г. Ако нашите съмнения продължават поради атипичните клинични
курсове или недостатъчен отговор на терапията, се препоръчва ранната лапаротомия
трябва да се обмисли за предварителна диагноза. Ако нашите съмнения продължават да
съществуват поради нетипичния клиничен курс, ранната лапаротомия трябва да се
счита за предварителна диагноза. Ние илюминираме някои практически моменти в
предоперативната оценка на тези пациенти и се занимаваме с въпроса дали трябва да се
извърши апендектомия при тези пациенти (УЗД, КТ, ендоскопия и лабораторни
резултати). Резултати: Петнадесет пациенти (на възраст между 17 и 68 години), които
са били подложени на лапаротомия при съмнение за остър апендицит, са установили
болестта на Крон на крайния илеум. Апендектомията е извършена при всички, но само
при петима от пациентите има активно в възпаление на червото. Постоперативно
усложнение или абсцес, или фистула се развива при четирима пациенти (33%),
нормална температура (49%) и лабораторни резултати с микроцитна анемия (33%) и
хипопротеинемия (49%). Тъй като диференциалната диагноза между болестта на Крон
и апендицит е трудна, хирургичният подход към апендикса при наличие на болест на
Крон е спорен. Дискусия/Заключения: Настоящото изследване на CD го характеризира
като идиопатично грануломатозно възпаление на червата с тенденция към ерозии, язви,
абсцеси и фистули, поразяващи цялата чревна стена и прилежащия мезентериум.
Предлагаме болестта на Крон да бъде включена в предоперативната диагноза и
провеждането на обширно интраоперативно изследване на стомашно-чревния тракт във
всеки случай на съмнение за апендицит, който има протрахиран предоперативен курс.

41. Kr.Kalinova, K.Georgiev. Y. Dimcheva .Our expirience of typeс of surgery for liver
hydatid disease and recurencces”, PW6HB11/E-poster, Belgrad, 12-15 June 20th Annual
Congres of ЕUPSA 2019, Аbstract book
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