REVIEW

by Prof. Dr. Nikola Yordanov Kolev, MD
Head of the Department of General and Operative Surgery
Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna

ABOUT

Announced competition for academic position: "PROFESSOR" in the field of higher education 7. Health and sports, professional field 7.1. Medicine, specialty "Pediatric Surgery" - one (0.5 full-time position) for the needs of the Faculty of Medicine, Department of General and Operative Surgery, published in the State Gazette, issue 8 / 28.01.2020.

Pursuant to the Order of the Rector of the Medical University – Varna № P-109-194/ 03.06.2020 and the decision of the first meeting of the Scientific Jury, held on I have been appointed to prepare an official review as an internal member of the Medical University - Varna.

The only candidate in the announced competition for the academic position "PROFESSOR" at the Department of General and Operative Surgery is Assoc. Prof. Dr. Krassimira Kalinova Atanasova-Georgieva, Ph.D. In the electronic reference according to the current ZRAKSRB it is evident that Assoc. Prof. Krassimira Kalinova meets the requirements for holding the academic position "PROFESSOR", including the additional conditions of the competition - not to apply the requirement of Article 137, paragraph 1, item 6 of PRAS in MU-Varna and the sum of the points for the indicators from item 13 to item 22 for district 7. Health and sports, to be 100 points (hundred), without applying the requirement more than 80 points to be from indicator 14. The candidate has submitted all required documents specified in the regulations for development of the academic staff of MU - Varna. All other mandatory documents are up to date and comply with the requirements.

1. BIOGRAPHICAL DATA

Assoc. Prof. Krassimira Kalinova, MD was born on December 2, 1963 in the town of Dimitrovgrad. He graduated from the Higher Medical Institute - Stara Zagora in 1988, then began

in 1990 specialization in the First Surgical Clinic of MHAT "Prof. Dr. Stoyan Kirkovich" - Stara Zagora. In 1995 he acquired a specialty in General Surgery, and in 1999 in Pediatric Surgery. Since 1990, after a competition, she has been selected as an assistant at the Department of Special Surgery, Faculty of Medicine at the Thracian University. Since 2010 he has held the position of Associate Professor. For the period March 2012-2016 she was elected Head of the Department of Pediatric Surgery, Anesthesiology and Intensive Care at the Medical Faculty of Stara Zagora. Since 2016 he has been a member of the Department of Special Surgery. For the period 2012-2019 he is a member of the Faculty Council of the Medical Faculty - Thracian University.

He has 30 years of experience as a surgeon. After completing his medical education he worked as a district therapist at the OB "St. Ekaterina" - Dimitrovgrad. Since 1990 he has been working at the First First Surgical Clinic of MHAT "Prof. Dr. Stoyan Kirkovich" - Stara Zagora.

Assoc. Prof. Kalinova demonstrates a desire for self-improvement. Attends a number of courses and specializations in the field of general and pediatric surgery, as well as urology in Austria and Germany. Attaches documents for postgraduate qualifications and specializations:

- 2002 Individual course in Bile and Liver Surgery at the Medical Academy - Sofia
- 2002. Individual courses in Abdominal Ultrasound, Upper Endoscopy and Lower Endoscopy at MF-TU.

- 2004 - Certificate for Accreditation of Hospitals and Health Management

Conducted specializations abroad:

- Surgery:

- o Freiburg, Germany - 3 months in a row: October, 2003, 2004, 2006 Kinderchirurgie Klinikum, "Abcrth-Ludwig Uni-versitat" - Freiburg, Germany, Prof. Dr. Klaus-Dieter Rueckauer

- o Seminar of Urology- Salzburg Weill Medical College of Cornell University -29.01- 04.02.2006

- Pediatric Surgery:

- o Salzburg, Austria - October 24 - November 16, 2006 and October 2007, Kinderchirurgie Klinikum, "ST.Jonas Spital" -Universitat Hospital, Salzburg, Austria, Prof. Dr. Gunter Schimpl

Since 2015 she has been a national consultant in pediatric surgery. Since 2019 she has been registered with NACID. External expert at the Fund for treatment of children abroad / until March 2019 / and from 01.04.2019 - External expert at the National Health Insurance Fund. Member of the National Commission for awarding a specialty in Pediatric Surgery.

She is a member of the Union of Scientists, of the BCD, and was in its Presidency. He is a member of the Bulgarian Association of Pediatric Surgeons and its board. He is a member of EUPSA, UEMS and WOFAPS.

Fluent in English and Russian; German language-B1. Computer literacy - Windows XP Pro, Excel, Power Point, Word, Stat View

2. SCIENTIFIC METRICS

The overall scientific activity of Assoc. Prof. Dr. Kalinova, MD is represented by full-text publications and abstracts of congresses, which are a total of 171. After the competition for associate professor, held in 2010, Assoc. Prof. Kalinova presents 31 real full-text publications and 26 papers. at home and abroad. To them - 1 dissertation, 2 monographs in Bulgarian and 2 chapters in monographs in English, and 15 chapters in Bulgarian textbooks. 26 publications are in Bulgarian periodicals and 5 publications in foreign periodicals, 17 participations in congresses abroad and 9 participations in congresses in Bulgaria.

The scientific production of Assoc. Prof. Dr. Kalinova, MD is considered in the following sections: chapter "TEXTBOOKS AND MONOGRAPHS", divided into those abroad and in Bulgaria, presents a variety of topics in the field of surgery related to the diagnosis and treatment of some major surgical diseases in general and pediatric surgery. There are 2 participations in monographs in Bulgarian, as well as chapters in 2 foreign editions and 15 publications in textbooks in Bulgarian. Reports from Proceedings of the National Congresses of General and Pediatric Surgery are presented. All of them address current problems mainly in pediatric abdominal surgery such as: diagnosis and treatment of echinococcosis, innovations in the diagnosis and treatment of planned and emergency conditions in childhood, new opportunities in the treatment of problematic emergencies and infections in childhood.

The section "PUBLICATIONS IN FOREIGN PERIODICAL MAGAZINES" presents 5 articles, some of which discuss innovations in the diagnosis of rare and urgent diseases in children. Full-text articles are accepted and printed after precise review, in renowned world journals such as: ACADEMIA JOURNAL OF SCIENTIFIC RESEARCH and Merit Research Journal of Medicine and Medical Sciences (with Impact factor 3,502 four-thirty articles), the topic is mainly on modern diagnosis and treatment of echinococcosis in childhood and cases in pediatric surgical practice.

In the section "PUBLICATIONS IN BULGARIAN PERIODICAL JOURNALS" are presented 37 real publications in Bulgarian periodicals, published after participation in a competition for "associate professor", in refereed journals: Surgery, Trakia Journal of Sciences, Visceral Surgery, Medical of IMAB. The problems in the diagnosis and the variants of the conventional operative treatment in accordance with the manifestation in childhood are considered. To a large extent related to this topic are the articles dedicated to liver surgery, which are primarily related to the diagnosis and treatment of hepatic echinococcus, peritonitis and ileus. Several publications are related to laparoscopic surgery, and this type of treatment is limited to pediatric pathology, hepatic echinococcus.

Separate articles are devoted to complications in hepatobiliary surgery, surgical behavior towards patients with mechanical jaundice, ileus. Intraoperative methods for functional assessment of organs during anastomosis are considered. Publications related to the diagnosis and surgical treatment of rare diseases in children and peritonitis are presented. Emphasis in the publishing activity are the modern operative methods for hepatic echinococcosis, hypospadias, as well as developments on abdominal pain and related diagnoses.

In the section "PARTICIPATION IN CONGRESSES IN BULGARIA AND ABROAD" are presented 26 scientific papers, after the competition for "associate professor", from participations with plenary reports in international congresses in London, Istanbul, Vienna, Berlin, Belgrade, Bucharest, Berlin, Beijing, as well as and numerous participations in national conferences and congresses.

Assoc. Prof. Kalinova is the first author in 24 out of 31 real publications after a competition for associate professor / 77% /, second author - in 4, third - in 3 publications.

38 citations were presented in foreign journals after the election as associate professor. References for impact factor of publications in foreign journals with personal impact factor for articles - 11,214 and total impact factor - 44,814 are presented. IF for citations -33.60, Magazines with IF - 29, without IF - 5

Assoc. Prof. Kalinova has accredited the scientific specialty Pediatric Surgery for the period 2012-2017 and is the scientific supervisor of 2 doctoral students, one of whom successfully defended his dissertation in 2019. After re-accreditation of the scientific specialty for the period 2020-2025 he is currently a scientific consultant. one doctoral student.

Various topics of general problems (neck diseases, biliary-hepatic surgery, purulent-septic surgery, asepsis and antiseptics) and pediatric surgery are covered in the published textbooks and manuals.

Monographs and textbooks:

- "Handbook of Outpatient Surgery" 2000
- "Surgery-Clinical Surgery" - Volume III - 2000
- "Surgical Diseases - for Medical Colleges" - 2001
- "Symptoms and syndromes in surgery and rare surgical diseases" - 2004
- Surgical diseases for medical professionals - 2012
- Surgical diseases and pediatric surgery for medical students – 2015

3. SCIENTIFIC AND PRACTICAL CONTRIBUTIONS

I acknowledge the following contributions of Assoc. Prof. Krassimira Kalinova, MD, which are divided into the following categories:

1. Pediatric surgery
2. Health management and history of surgery
3. General surgery
4. Biliary and hepatic surgery
5. Purulent-septic surgery
6. Endocrine surgery
7. Thoracic surgery
8. Pediatric urology

1. Based on the analysis of the achieved operative results from long-term observation, a diagnostic-therapeutic algorithm for echinococcosis of the liver in children and adults has been developed, with the maximum permit possibility.
2. The indications for choosing an operative method for the treatment of complicated and uncomplicated hepatic echinococcosis are specified.
3. The positive and negative sides of the operative methods - conservative and radical - in the various forms of echinococcosis, as well as the importance of good obliteration of the residual cavity to prevent possible complications have been established.
4. A clinical-organizational model of dispensary follow-up of the operated patients has been developed and a number of proposals are made for organized control of echinococcosis and hepatic focal lesions.
5. Participation in projects on the problem of prevention of echinococcosis in humans.
6. For the first time in our country are presented histological, immunohistochemical and electron microscopic evidence for the presence of fibrosclerotic changes in the pekacystic liver parenchyma before the use of scolicial agent, requiring refinement of surgical technique and type of parasitocidal treatment of pericocyst in echo.
7. For the first time in our country is presented an experience for classification and rare symptoms of echinococcosis, as well as the treatment of rare localizations of the disease.
8. The causes are investigated and the indications for conservative and surgical treatment of biliary sepsis and acute pancreatitis in children are specified.
9. The indications in surgical treatment of different types of hernias in children are presented, with special attention for treatment in the newborn age. The indications for surgical treatment of hernias and cryptochism in childhood, as well as Amayand's hernia, have been extensively studied.
10. The indications and the time for operative resolution in the most common pediatric surgical diseases are specified, as a special place is given in the adequate period for surgery of the retained testicles. The postoperative follow-up shows a good choice of operative access and proven preserved reproductive capabilities of the operated.

PURULENT-SEPTIC SURGERY

11. The issue of the diagnosis and etiopathogenetic treatment of SIRS and atypical appendicitis, anaerobic infection, as well as the diagnosis and etionatigenetic treatment of perforated peritonitis is being developed.
12. Development of the issue of diagnosis and etiopathogenetic treatment of acute purulent infection in adults and children, considering the importance of inflammatory predictors and preoperative assessment of the disease.
13. A first-of-its-kind study was conducted and a critical analysis of the complex of modern preoperative markers of inflammation of atypical appendicitis associated with SIRS, the

applied perioperative therapeutic approach, in order to reduce the hospital stay of the operated and the type of surgery / conventional or laparoscopically /. Contributions with practical-applied character on the basis of personal practical experience - an adequate diagnostic-treatment algorithm for diagnosis and treatment has been developed

14. Contribution to the study is to clarify the sensitive markers of inflammation (leukocytosis, CRP, ferritin, procalcitonin, Il-6, IgG and IgM) and their association as predictive of SIRS outcome. The microbiological manifestation of the disease / mono- and polyinfection /, the type of inflammation of acute appendicitis and its localization, compared with the positive criteria of SIRS, were studied. The analysis of the manifestations of SIRS and the applied perioperative therapeutic approach / perioperative antibiotic therapy / in order to reduce the hospital stay of the operated is adequate and practical. The results also analyzed the duration of hospital stay in acute appendicitis with SIRS and the type of surgery.
15. The problem of surgical sepsis, as a possible complication of the perforated appendix / with its atypical forms / and perforated echinococcal cyst, is thoroughly considered in the scientific articles.
16. Development of the problem of felinosis, lymphoproliferative diseases, mesenteric nonspecific lymphadenitis in childhood - diagnosis and treatment. The inflammatory laboratory predictors of OHC diseases have been identified and analyzed in a project.

ENDOCRINE SURGERY

17. The indications for surgical intervention in nodular goiter and dispensary follow-up, especially in children, are specified.
18. The indications for surgical intervention in thyroiditis and Hashimoto's and thyroid cancer are specified, as well as their dispensary follow-up.
19. The problem of the indications and surgical treatment of juvenile myasthenia gravis has been thoroughly considered.

ORTHOPEDICS

20. Rare localizations of an echinococcal cyst / including in the bone / are presented and the possibilities for surgical intervention in this disease are discussed.

CHEST SURGERY

21. A diagnostic and treatment algorithm for echinococcosis of the lung has been developed on the basis of an analysis of the achieved operative results from 15 years of observation in adults and children, with a very good permitting potential.
22. The indications for surgical treatment of pulmonary complications are considered.

PEDIATRIC SURGERY

23. Development of the problem for treatment of mesenteric cysts and ileus in children.
24. Etiopathogenetic refinement of the treatment of vascular abnormalities in children.
25. Developing the problem of intraoperative autospplenization after splenectomy.
26. In the field of pediatric urology the results between two- and one-stage urethroplasty in children with proximal hypospadias are compared, as well as the time for correction is specified.
27. The articles for laparoscopic cholecystectomy in children - single / SILS / - and multiport are also contributions.
28. The possibilities of intraoperative ultrasound in addition to the standard intraoperative exploration are analyzed.

HEALTHCARE MANAGEMENT

29. The possibilities for optimizing the care for patients with breast cancer and the team treatment of patients with general purulent infection are considered.
30. Introduction in the practice of the surgical clinic of the principle of short-term one-day surgery.
31. The possibilities and applied systems of protocols for fast recovery aimed at shortening the hospital stay and faster postoperative recovery have been studied.

4. TEACHING AND TEACHING ACTIVITY

Since 2010 he has been conducting a lecture course for 3rd and 4th year students for Bulgarian and English students in Pediatric Surgery at the Medical Faculty - Stara Zagora and since 2018 - at the Medical University "Paraskev Stoyanov" - Varna / 3rd year Bulgarian and English students /.

Since 2010 he has been a lecturer and examiner in Surgery in the curriculum of the specialty "Nurse" and "Social Activities" -MF-TrU Stara Zagora, as well as in the specialty "Nurse" at the Medical College-Haskovo, Thracian University.

Assoc. Prof. Kalinova is a research supervisor of two doctoral students with successfully defended dissertations.

She has given academic lectures at the Clinic of Surgery and Pediatric Surgery at the University Hospital, Würzburg and at the University Hospital Porto, Portugal.

Participates as a leader of 4 research projects and a reviewer of scientific papers - Journal "Parasitology International", as well as a reviewer of 4 research projects.

5. SUPPLEMENTARY DOCUMENTS

In his daily practice he performs diagnostics and surgical treatment of various planned and emergency operations for diseases of the visceral organs, as well as urological diseases in childhood.

CONCLUSION

Presented by Assoc. Prof. Krassimira Kalinova, MD documents and her professional and academic development fully meet the requirements for acquiring the academic position "PROFESSOR", defined in the rules of development of the academic staff at the Medical University "Prof. P. Stoyanov"- Varna. Given the undeniably high level of professionalism of Assoc. Prof. Kalinova, both a lecturer and a modern surgeon, I propose to the scientific jury to vote positively for her election to the academic position of "PROFESSOR".

July 27, 2020
Varna

Prof. Dr. N Kolev, MD
/ signature /